Il provvedimento di applicazione delle penalità sarà notificato all'appaltatrice, a mezzo PEC. 
L’Ufficio di Pubblica Istruzione procederà al recupero delle penali mediante ritenuta diretta sul corrispettivo dal 
primo mese utile di fatturazione. 

N. Penali in € Tipologia 

1 

€ 516,46 per ogni irregolarità 

(cinquecentosedici/46) 

Mancato rispetto degli standard previsti dalle Tabelle 

merceologiche; Confezionamento non conforme alla vigente 

normativa in materia; 

Etichettatura mancante o non conforme alla vigente normativa 

2 

€ 1.032,91 

(milletrentadue/91) 

Per ogni tipologia di prodotto scaduto rinvenuto 

3 

€ 516,46 

(cinquecentosedici/46) 

Non corrispondenza del numero dei pasti consegnati al numero dei 

pasti ordinati 

4 

€ 516,46 per ogni irregolarità 

(cinquecentosedici/46) 

Mancata consegna di pasti destinati alle diete speciali 

personalizzate. Per ogni difformità nella preparazione delle diete 

speciali. Per ogni errata identificazione dell'istante destinatario 

delle diete speciali. 

5 

€ 258,23 

(duecentocinquantotto/23) 

Mancato rispetto delle grammature, verificato su 10 pesate della 

stessa preparazione 

6 

€ 516,46 per ogni irregolarità 

(cinquecentosedici/46) 

Mancato rispetto del menù previsto (primo piatto) - Mancato 

rispetto del menù previsto (secondo piatto) - Mancato rispetto del 

menù previsto (contorno) - Mancato rispetto del menù previsto 

(frutta) 

7 

€ 1.032,91 

per ogni irregolarità 

(milletrentadue/91) 

Rinvenimento di corpi estranei organici ed inorganici nelle derrate, 

nei pasti - Rinvenimento di parassiti nelle derrate, nei pasti 

8 

€ 516,46 per ogni irregolarità 

(cinquecentosedici/46) 
Inadeguata igiene delle attrezzature e utensili - Inadeguata igiene 

degli automezzi adibiti al trasporto dei pasti  

9 

€ 516,46 

(cinquecentosedici/46) 

Pulizia dei locali di competenza della Ditta non eseguita o eseguita 

in modo insoddisfacente 

10 

€ 1.032,91 

(milletrentadue/91) Mancato rispetto dei limiti di contaminazione biologica 

11 € 1.032,91 

(milletrentadue/91) 

Fornitura di pasti clinicamente contaminati, tali da essere inidonei 

all'alimentazione umana 

12 

€ 516,46 

(cinquecentosedici/46) 

Mancato rispetto del piano di sanificazione e pulizia presso i Centri 

di produzione pasti 

13 € 516,46 

(cinquecentosedici/46) 

Conservazione delle derrate non conforme alla normativa vigente 

14 

€ 516,46 

(cinquecentosedici/46) 
Temperatura dei pasti non conforme al capitolato   

15 

€ 258,23 

(duecentocinquantotto/23) 

Per ogni giorno di ritardo nel reintegro della dotazione necessaria 

di attrezzature, stoviglie lavabili e a perdere 

16 

€ 516,46 

(cinquecentosedici/46) Per ogni non conformità nella raccolta dei rifiuti 

17 

€ 1.032,91 

(milletrentadue/91) 

Per mancato rispetto del rapporto tra operatori addetti alla 

distribuzione dei pasti e numero dei pasti serviti come da offerta 

tecnica 

18 € 1.032,91 

(milletrentadue/91) 

Per mancato rispetto dell'organico, numero di risorse e monte ore  

di tutto il personale come da offerta tecnica 

19 

€ 1.032,91 

(milletrentadue/91) 

Per mancata sostituzione (entro 2 giorni) del personale ritenuto 

non idoneo al servizio per seri e comprovati motivi, su richiesta 

dell'Amministrazione 

20 

€ 516,46 

(cinquecentosedici/46) 

Per mancata sostituzione (entro giorni 3) del personale assente   

21 

€ 516,46 

(cinquecentosedici/46) 

Per ogni mancata comunicazione della sostituzione del personale   

22 

€ 516,46 

(cinquecentosedici/46) 

Per mancata comunicazione sostituzione del Responsabile 

Operativo del Servizio 

23 

€ 258,23 

(duecentocinquantotto/23) 

Per mancata informazione agli utenti del servizio   

24 

€ 1.032,91 

(milletrentadue/91) 

Per mancato rispetto delle disposizioni in materia di formazione 

del personale 

25 

€ 516,46 

(cinquecentosedici/46) 

Per mancato rispetto delle disposizioni in ordine alle prescrizioni 

del vestiario da fornire al personale 

26 

€ 1.032,91 

(milletrentadue/91)